De administratione summi imperii.

§. L. Quia multæ Respp. nexu subjectionis, feudali & sociali colligatæ, unum Germaniæ corpus civile constituunt, hinc jura majestatis circa secularia sunt vel Imperialia, vel Territorialia: illorum alia solus Imperator exercet, alia cum Electoribus, pleraque cum Statibus Imperii, in consortium summæ potestatis admittis.

(1) *Imperialia* sunt, quæ ad salutem totius Imperii pertinent, & quorum effectus per totam Germaniam se extendit. (2) Quæ solus Imperator potest, vulgo *Reservata*, vel *Relicta* appellantur, in quibus definiendis, alii sunt nimis largi, alii nimis parci. (3) Quæ Cæsari & Electoribus competunt *Cæsareo-Electoralia* in jure publico audiunt. (4) Cetera *Cæsareo-Comitialia*: de quibus in Instrum. pacis art. VIII. §. 2. *Gaudeant Status sine contradictione jure suffragii in omnibus deliberationibus super negotiis Imperii, præsertim ubi leges ferendæ vel interpretandæ, bellum decernendum, tributa indicenda, deletus aut hospitaliones militum instituenta, nova munimenta, intra Statuum ditiones, extruenda nomine publico, veterave firmanda præsidis, nec non ubi pax aut fœdera facienda, aliave hujusmodi negotia peragenda fuerint.*

§. LI.

§. LI. In Comitibus Imperator de legibus, bello, pace, ceterisque negotiis, ad totum Imperium pertinentibus, una cum tribus Electorum, Principum & Civitatum collegiis decernit: sic tamen, ut potiores ejus sint partes, ejusque auspiciis omnia agantur.

(1) Tacitus de M. G. c. XI. *De minoribus rebus Principes consultant, de majoribus omnes, ita tamen, ut ea quoque, quorum penes plebem arbitrium est, apud Principes praeferantur.*

(2) Conventus imperii praeis temporibus tri-
dium, vel mensis, nunc perpetui, ex A.
1662. quia profus, ac Taciti ævo, illud ex li-
bertate vitium, quod non simul, nec iusti conve-
niunt, sed & alter & tertius dies cunctatione
cœventium absuntur.

(3) Olim ipse Imperator & Status convenire, nunc per Legatos.

(4) Quomodo vota colligantur, & conclusum
formetur? (5) Quæ causa sit tardorum mo-
liminum; vide Monzamb. c. v. §. 2. 24. seqq.

(6) Grotius lib. II. Hist. Belg. ad A. 1590.

Germani conventum indixere, ubi longa cunctatione, ut mos gentis est, consilia trahendo, interdum & remedia magis, quam mala differebant. Idem Epist. IIII3. Cunctatio Germaniam perdidit, occasionum celeritate non expectante gentis tarditatem.

§. LII. Leges imperii fundamentales, per conventionem inter Imperatorem & Status latæ, sunt vel scriptæ; ut *Recessus imperii, Aurea Bulla, Pax*
F publi-

publica, Pax religiosa, Pax Westphalica & Capitulationes: vel non scriptæ, quæ Observantia imperialis vocantur.

(1) Episcopi Germaniæ apud Radevic. lib. 1. c. 16. *Duo sunt, quibus nostrum regi oportet Imperium; leges sanctæ Imperatorum & usus bonus Prædecessorum & Patrum nostrorum. Istos limites præterire nec volumus, nec possumus: quicquid ab his discordat, non recipimus.* (2) Recessuum Imperii nomen, origo, materia, publicatio, & hodierna conditio vid. apud Auctorem *der Grundveste*. (3) Auræ bullæ auctor, occasio, idioma, mutatio. (4) Constitutionem Pacis publicæ A. 1495. optime Dattius descripsit: Acta Pacis religiosæ A. 1555. Lehmannus collegit. (5) Goldasti Collectio consuetudinum & legum Imperialium. Kulpfius de Observantia Imp.

§. LIII. In causis civium privatis, etiam Principum, quatenus privatam gerunt personam, receptum est jus Civile Romanum, Canonicum, & Feudale Longobardicum; sed in subsidium, ubi leges domesticæ universales, vel provinciales, statuta & consuetudines silent.

(1) Tacitus de M. G. c. 19. *Plus ibi boni mores valent, quam alibi bonæ leges.* (2) Exiguus usus legum antiquarum, quas Heroldus, Lindenbrogius, Baluzius & Eccardus collegerunt. (3) Earum vestigia in regionibus septentrionalibus, teste Cluverio de G. A. lib. 1. pag. 187. Grotius lib. 2. de J. B. & P. c. 8.

§. 1.

§. I. *Jus gentium improprie dictum introductum videmus, ex quo Germanica nationes Europam ferme omnem invaserunt. Sicut enim olim jura Græca, ita tunc Germanica instituta passim recepta sunt, & nunc etiam vigent.* (4) *Jus representationis duelli judicio ab Othone I. introductum, quod noluit viros nobiles ac senes populi inhoneste tractari, auctore Witichindo lib. II. pag. 644.* (5) *De Speculo Saxonico & Suevico.* (6) *Jus Lubecense secundum jura Soffatiae compositum, auspiciis Henrici Leonis; Arnold. Lubecens. lib. II. Chron. Slav. c. 35.* (7) *Jus Canonicum citius innotuit, quam ejus collectio, prius etiam, quam jus civile, fuit receptum.* (8) *An prudenter & quo usque vide Conring. de Orig. jur. Germ. Sinceri dissert. Epistol. de usu & auct. legum Germ. Hofman. Specim. conject. polit. de Orig. & natura legum Germ.*

§. LIV. *Judicia Imperii summa & universalia sunt Judicium Aulicum & Camerale, ac certa ratione Comitum. Particularia vero judicium Austregarum, Rothweilense, & olim Westphalica.*

(1) *Judicii Aulici origo à judicio S. Palatii. Cameram instituit Maximilianus I.* (2) *Utriusque Præsides, Assessores, causæ & remedia suspensiva.* (3) *Ultima ad utrumque est provocatio, nisi obstet privilegium de non appellando, quod vel limitatum est, vel illimitatum. Vid. Grot. lib. 2. c. 4. §. 13.* (4) *Cur in tam laxa Imperii compage, ad exemplum Galliae, Tribunalium numerus non augeatur?* (5) *Quis judex sit Principis delinquentis, si banno*